CNPJ N2 35.745.645/0001-38

Sindicato dos Servidores Publicos Federais da Educagao
Basica e Profissional no Estado de Alagoas — SINTIETFAL

SINASEFE

Demonstrativo Financeiro
Periodo de 01/06/2017 a 31/08/2017
ENTRADAS
RECEITA TOTAL R$ 310.034,66
Saldo Anterior Banco do Brasil 93.971,06
Saldo Anterior de caixa 368,74
Contribui¢do de Associados 213.646,10
Juros sobre Aplicages de Poupanga 1.566,22
(-) Imposto de Renda sobre Rendimentos de AplicacGes -352,33
Recebido Devolugdo de Pagto.a Maior Diretoria 404,00
Recebido Devolugdo Sinasefe diferenca compra de passagem aérea 221,00
Recebido Crédito no banco referente Contribui¢cdo de Associados 160,00
Recebido SINASEFE diferenga contribuicdo de associados anterior 49,87

SAIDAS

DESPESA TOTAL

Total com Pessoal

(- ) Despesas com Pessoal

Saldrios e Ordenados

Adiantamento de Férias

Acordos Trabalhistas Gestdo Anterior
( - ) Beneficios com Pessoal

Vale Transporte

Aux. Alimentacgdo

( - ) Encargos Sociais com Pessoal

INSS

FGTS

IRRF sem Saldrio

Mensalidade Sindical (Sintesfal)

PIS sem Folha de Pagamento

(- ) Pessoal sem Vinculo Empregaticio
Assessoria Juridica

Honorarios Advocaticios sobre Processos

Total Despesas Diretas Gerais

(- ) Contribuicdo SINASEFE

( - ) Atividades sindicais

Refei¢cdes p/Grupos de Trabalho e Atividades Intersindical
Despesas com Assembleia nos Campus

Rateio Final com 312 CONSINASEFE

Combustivel p/Grupos de Trab. e Atividades Intersindical
Servigos Graficos

Passagens Aéreas e Terrestre

R$ 179.512,70

60.741,46
25.440,67
20.551,67
1.389,00
3.500,00
5.472,33
773,61
4.698,72
11.328,46
7.403,93
2.196,35
1.239,60
335,44
153,14
18.500,00
18.000,00
500,00

89.829,55
32.046,92
57.782,63
1.778,97
979,21
982,16
1.284,07
2.250,00
7.455,02



‘ Sindicato dos Servidores Publicos Federais da Educagao
Basica e Profissional no Estado de Alagoas — SINTIETFAL

il CNPJ N2 35.745.645/0001-38 SINAéEFE
Despesas c¢/Encontro e Mobilizagdes Nacionais 3.292,55
Publicac¢des Diversas 1.634,00
Seminario contra Assédio Moral 682,02
Despesas com Mobilizacbes / Greve 15.851,53
Despesas c¢/Conselho Fiscal 45,00
Confraternizacdo Junina com os Associados 16.503,74
Fretes e Carretos 465,75
Condugéo (Taxi/Onibus) 275,94
Plendrias SINASEFE 1.194,25
Seminario sobre a Reforma Estatutaria 742,12
Ajuda de Custo p/Atividades Sindicais 100,00
Tarifas de Postagens 676,30
Publicagdes Diversas-Gestao Anterior 840,00
Doagdo ao Seminario sobre a Divida Publica, Crise Capitalista 750,00
Total Utilidades, Servicos, Manutengao e Reparos 7.036,71
(-) Utilidades e Servigos 4.655,51
Telefone Sede/Internet 820,74
Agua e Esgoto da sede 257,40
Energia Elétrica da sede 688,13
Despesa com Celular Gestao Atual 2.812,24
Despesa com Estacionamento 77,00
( - ) Materiais, Manutencdo e Reparos de Bens 2.381,20
Material para Conservagao e Manutencdo de Bens 1.232,20
Servigos e Manutencgao para Conservacgao de Bens 1.149,00
Total Despesas Administrativas 21.904,98
( - ) Outras Despesas Administrativas 7.359,96
Material de Escritorio 858,78
Material de Limpeza e Consumo 1.087,74
Livros, Jornais e Revistas 450,00
Despesa Legais, Juridicas e Cartérios 35,00
ContribuicGes e Doagbes para Movimentos Sociais 500,00
Acordo Inadimpléncia Loca¢do Sede-Gestdo Anterior 52-62/06 parcelas 4.428,44
( -) Servigos Pessoal sem Vinculo Empregaticio 11.061,69
Contabilidade Externa 4.216,20
Servigos no Site/Home Page 2.942,49
Vigilancia Eletronica 1.020,00
Estagiarios 2.283,00
Servigos de Terceiros — PF 200,00
Servigos de Terceiros - PJ 400,00
( - ) Despesas Financeiras 1.383,18
Tarifas Bancarias 377,55
Juros Pagos ou Incorridos 55,18
Juros Pagos ou Incorridos — Gestao Anterior 950,45
( - ) Créditos Diversos 415,15
Créditos a Receber 415,15



Sindicato dos Servidores Publicos Federais da Educagao s
Basica e Profissional no Estado de Alagoas — SINTIETFAL :
CNPJ N2 35.745.645/0001-38 SINASEFE
( - ) Investimentos 1.685,00
Méveis e Utensilios 1.685,00
Resultado Financeiro 130.521,96

Maceid(AL), 31 de agosto de 2017.

Sebastido Hugo Brandao Lima Gabriel Magalh3es Beltrdo
Presidente Diretor de Adm.Financeira e Patrimonial

Monica Lucia H de Oliveira
Contadora -CRC n2 004464/0-0
CPFn2421.841.774-15



