

Sindicato dos Servidores Públicos Federais da Educação Básica e Profissional no Estado de Alagoas – SINTIETFAL

SINASEFE

CNPJ Nº 35.745.645/0001-38

Demonstrativo Financeiro

Período de 01/06/2017 a 31/08/2017

ENTRADAS		
RECEITA TOTAL	R\$ 310.034,66	
Saldo Anterior Banco do Brasil	93.971,06	
Saldo Anterior de caixa	368,74	
Contribuição de Associados	213.646,10	
Juros sobre Aplicações de Poupança	1.566,22	
(-) Imposto de Renda sobre Rendimentos de Aplicações	-352,33	
Recebido Devolução de Pagto.a Maior Diretoria	404,00	
Recebido Devolução Sinasefe diferença compra de passagem aérea	221,00	
Recebido Crédito no banco referente Contribuição de Associados	160,00	
Recebido SINASEFE diferença contribuição de associados anterior	49,87	

SAÍDAS	
DESPESA TOTAL	R\$ 179.512,70
Total com Pessoal	60.741,46
(-) Despesas com Pessoal	25.440,67
Salários e Ordenados	20.551,67
Adiantamento de Férias	1.389,00
Acordos Trabalhistas Gestão Anterior	3.500,00
(-) Benefícios com Pessoal	5.472,33
Vale Transporte	773,61
Aux. Alimentação	4.698,72
(-) Encargos Sociais com Pessoal	11.328,46
INSS	7.403,93
FGTS	2.196,35
IRRF sem Salário	1.239,60
Mensalidade Sindical (Sintesfal)	335,44
PIS sem Folha de Pagamento	153,14
(-) Pessoal sem Vínculo Empregaticio	18.500,00
Assessoria Jurídica	18.000,00
Honorários Advocatícios sobre Processos	500,00
Total Despesas Diretas Gerais	89.829,55
(-) Contribuição SINASEFE	32.046,92
(-) Atividades sindicais	57.782,63
Refeições p/Grupos de Trabalho e Atividades Intersindical	1.778,97
Despesas com Assembleia nos Campus	979,21
Rateio Final com 31º CONSINASEFE	982,16
Combustível p/Grupos de Trab. e Atividades Intersindical	1.284,07
Serviços Gráficos	2.250,00
Passagens Aéreas e Terrestre	7.455,02



Sindicato dos Servidores Públicos Federais da Educação Básica e Profissional no Estado de Alagoas – SINTIETFAL



CNPJ Nº 35.745.645/0001-38

Despesas c/Encontro e Mobilizações Nacionais	
•	3.292,55
Publicações Diversas	1.634,00
Seminário contra Assédio Moral	682,02
Despesas com Mobilizações / Greve	15.851,53
Despesas c/Conselho Fiscal	45,00
Confraternização Junina com os Associados	16.503,74
Fretes e Carretos	465,75
Condução (Taxi/Onibus)	275,94
Plenárias SINASEFE	1.194,25
Seminário sobre a Reforma Estatutaria	742,12
Ajuda de Custo p/Atividades Sindicais	100,00
Tarifas de Postagens	676,30
Publicações Diversas-Gestão Anterior	840,00
Doação ao Seminário sobre a Dívida Pública, Crise Capitalista	750,00
Total Utilidades, Serviços, Manutenção e Reparos	7.036,71
(-) Utilidades e Serviços	4.655,51
Telefone Sede/Internet	820,74
Água e Esgoto da sede	257,40
Energia Elétrica da sede	688,13
Despesa com Celular Gestão Atual	2.812,24
Despesa com Estacionamento	77,00
(-) Materiais, Manutenção e Reparos de Bens	2.381,20
Material para Conservação e Manutenção de Bens	1.232,20
Serviços e Manutenção para Conservação de Bens	
	1 149 00
Serviçõe e Manacenção para conservação de Bens	1.149,00
Total Despesas Administrativas	1.149,00 21.904,98
	·
Total Despesas Administrativas	21.904,98 7.359,96
Total Despesas Administrativas (-) Outras Despesas Administrativas	21.904,98 7.359,9 6 858,78
Total Despesas Administrativas (-) Outras Despesas Administrativas Material de Escritorio	21.904,98 7.359,96 858,78 1.087,74
Total Despesas Administrativas (-) Outras Despesas Administrativas Material de Escritorio Material de Limpeza e Consumo	21.904,98 7.359,96 858,78 1.087,74 450,00
Total Despesas Administrativas (-) Outras Despesas Administrativas Material de Escritorio Material de Limpeza e Consumo Livros, Jornais e Revistas	21.904,98 7.359,96 858,78 1.087,74 450,00 35,00
Total Despesas Administrativas (-) Outras Despesas Administrativas Material de Escritorio Material de Limpeza e Consumo Livros, Jornais e Revistas Despesa Legais, Juridicas e Cartórios	21.904,98 7.359,96 858,78 1.087,74 450,00 35,00 500,00
Total Despesas Administrativas (-) Outras Despesas Administrativas Material de Escritorio Material de Limpeza e Consumo Livros, Jornais e Revistas Despesa Legais, Juridicas e Cartórios Contribuições e Doações para Movimentos Sociais	21.904,98 7.359,96 858,78 1.087,74 450,00 35,00 500,00 4.428,44
Total Despesas Administrativas (-) Outras Despesas Administrativas Material de Escritorio Material de Limpeza e Consumo Livros, Jornais e Revistas Despesa Legais, Juridicas e Cartórios Contribuições e Doações para Movimentos Sociais Acordo Inadimplência Locação Sede-Gestão Anterior 5ª-6ª/06 parcelas	21.904,98 7.359,96 858,78 1.087,74 450,00 35,00 500,00 4.428,44 11.061,69
Total Despesas Administrativas (-) Outras Despesas Administrativas Material de Escritorio Material de Limpeza e Consumo Livros, Jornais e Revistas Despesa Legais, Juridicas e Cartórios Contribuições e Doações para Movimentos Sociais Acordo Inadimplência Locação Sede-Gestão Anterior 5ª-6ª/06 parcelas (-) Serviços Pessoal sem Vínculo Empregatício	21.904,98 7.359,96 858,78 1.087,74 450,00 35,00 500,00 4.428,44 11.061,69 4.216,20
Total Despesas Administrativas (-) Outras Despesas Administrativas Material de Escritorio Material de Limpeza e Consumo Livros, Jornais e Revistas Despesa Legais, Juridicas e Cartórios Contribuições e Doações para Movimentos Sociais Acordo Inadimplência Locação Sede-Gestão Anterior 5ª-6ª/06 parcelas (-) Serviços Pessoal sem Vínculo Empregatício Contabilidade Externa	21.904,98 7.359,96 858,78 1.087,74 450,00 35,00 500,00 4.428,44 11.061,69 4.216,20 2.942,49
Total Despesas Administrativas (-) Outras Despesas Administrativas Material de Escritorio Material de Limpeza e Consumo Livros, Jornais e Revistas Despesa Legais, Juridicas e Cartórios Contribuições e Doações para Movimentos Sociais Acordo Inadimplência Locação Sede-Gestão Anterior 5ª-6ª/06 parcelas (-) Serviços Pessoal sem Vínculo Empregatício Contabilidade Externa Serviços no Site/Home Page	21.904,98 7.359,96 858,78 1.087,74 450,00 35,00 500,00 4.428,44 11.061,69 4.216,20 2.942,49 1.020,00
Total Despesas Administrativas (-) Outras Despesas Administrativas Material de Escritorio Material de Limpeza e Consumo Livros, Jornais e Revistas Despesa Legais, Juridicas e Cartórios Contribuições e Doações para Movimentos Sociais Acordo Inadimplência Locação Sede-Gestão Anterior 5ª-6ª/06 parcelas (-) Serviços Pessoal sem Vínculo Empregatício Contabilidade Externa Serviços no Site/Home Page Vigilância Eletrônica	21.904,98 7.359,96 858,78 1.087,74 450,00 35,00 500,00 4.428,44 11.061,69 4.216,20 2.942,49 1.020,00 2.283,00
Total Despesas Administrativas (-) Outras Despesas Administrativas Material de Escritorio Material de Limpeza e Consumo Livros, Jornais e Revistas Despesa Legais, Juridicas e Cartórios Contribuições e Doações para Movimentos Sociais Acordo Inadimplência Locação Sede-Gestão Anterior 5ª-6ª/06 parcelas (-) Serviços Pessoal sem Vínculo Empregatício Contabilidade Externa Serviços no Site/Home Page Vigilância Eletrônica Estagiários	21.904,98 7.359,96 858,78 1.087,74 450,00 35,00 500,00 4.428,44 11.061,69 4.216,20 2.942,49 1.020,00 2.283,00 200,00
Total Despesas Administrativas (-) Outras Despesas Administrativas Material de Escritorio Material de Limpeza e Consumo Livros, Jornais e Revistas Despesa Legais, Juridicas e Cartórios Contribuições e Doações para Movimentos Sociais Acordo Inadimplência Locação Sede-Gestão Anterior 5ª-6ª/06 parcelas (-) Serviços Pessoal sem Vínculo Empregatício Contabilidade Externa Serviços no Site/Home Page Vigilância Eletrônica Estagiários Serviços de Terceiros – PF	21.904,98 7.359,96 858,78 1.087,74 450,00 35,00 500,00 4.428,44 11.061,69 4.216,20 2.942,49 1.020,00 2.283,00 200,00 400,00
Total Despesas Administrativas (-) Outras Despesas Administrativas Material de Escritorio Material de Limpeza e Consumo Livros, Jornais e Revistas Despesa Legais, Juridicas e Cartórios Contribuições e Doações para Movimentos Sociais Acordo Inadimplência Locação Sede-Gestão Anterior 5ª-6ª/06 parcelas (-) Serviços Pessoal sem Vínculo Empregatício Contabilidade Externa Serviços no Site/Home Page Vigilância Eletrônica Estagiários Serviços de Terceiros – PF Serviços de Terceiros - PJ	21.904,98 7.359,96 858,78 1.087,74 450,00 35,00 500,00 4.428,44 11.061,69 4.216,20 2.942,49 1.020,00 2.283,00 200,00 400,00 1.383,18
Total Despesas Administrativas (-) Outras Despesas Administrativas Material de Escritorio Material de Limpeza e Consumo Livros, Jornais e Revistas Despesa Legais, Juridicas e Cartórios Contribuições e Doações para Movimentos Sociais Acordo Inadimplência Locação Sede-Gestão Anterior 5ª-6ª/06 parcelas (-) Serviços Pessoal sem Vínculo Empregatício Contabilidade Externa Serviços no Site/Home Page Vigilância Eletrônica Estagiários Serviços de Terceiros – PF Serviços de Terceiros - PJ (-) Despesas Financeiras Tarifas Bancarias	21.904,98 7.359,96 858,78 1.087,74 450,00 35,00 500,00 4.428,44 11.061,69 4.216,20 2.942,49 1.020,00 2.283,00 200,00 400,00 1.383,18 377,55
Total Despesas Administrativas (-) Outras Despesas Administrativas Material de Escritorio Material de Limpeza e Consumo Livros, Jornais e Revistas Despesa Legais, Juridicas e Cartórios Contribuições e Doações para Movimentos Sociais Acordo Inadimplência Locação Sede-Gestão Anterior 5ª-6ª/06 parcelas (-) Serviços Pessoal sem Vínculo Empregatício Contabilidade Externa Serviços no Site/Home Page Vigilância Eletrônica Estagiários Serviços de Terceiros – PF Serviços de Terceiros - PJ (-) Despesas Financeiras Tarifas Bancarias Juros Pagos ou Incorridos	21.904,98 7.359,96 858,78 1.087,74 450,00 35,00 500,00 4.428,44 11.061,69 4.216,20 2.942,49 1.020,00 2.283,00 200,00 400,00 1.383,18 377,55 55,18
Total Despesas Administrativas (-) Outras Despesas Administrativas Material de Escritorio Material de Limpeza e Consumo Livros, Jornais e Revistas Despesa Legais, Juridicas e Cartórios Contribuições e Doações para Movimentos Sociais Acordo Inadimplência Locação Sede-Gestão Anterior 5ª-6ª/06 parcelas (-) Serviços Pessoal sem Vínculo Empregatício Contabilidade Externa Serviços no Site/Home Page Vigilância Eletrônica Estagiários Serviços de Terceiros – PF Serviços de Terceiros - PJ (-) Despesas Financeiras Tarifas Bancarias	21.904,98 7.359,96 858,78 1.087,74 450,00 35,00 500,00 4.428,44 11.061,69 4.216,20 2.942,49 1.020,00 2.283,00 200,00 400,00 1.383,18 377,55



Sindicato dos Servidores Públicos Federais da Educação Básica e Profissional no Estado de Alagoas – SINTIETFAL

SINASEFE

CNPJ Nº 35.745.645/0001-38

(-) Investimentos	1.685,00
Móveis e Utensílios	1.685,00
Resultado Financeiro	130.521,96

Maceió(AL), 31 de agosto de 2017.

Sebastião Hugo Brandão Lima Presidente Gabriel Magalhães Beltrão Diretor de Adm.Financeira e Patrimonial

Mônica Lúcia H de Oliveira Contadora -CRC nº 004464/O-0 CPF nº 421.841.774-15